дело № 5 –46-258/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июля 2022 года                                                                    г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю., (участок расположен по ул. Фурманова, 9, г. Керчь), исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1. ст. 20.7 КоАП РФ в отношении должностного лица – заместителя /изъято/ Шевченко /изъято/

УСТАНОВИЛ:

           18 июля 2022 года в судебный участок № 46 Керченского судебного района Республики Крым поступило дело об административном правонарушении в отношении заместителя /изъято/ Шевченко /изъято/ привлекаемого к административной ответственности по ч.1. ст. 20.7 КоАП РФ по подсудности из судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым.
Согласно постановлению по делу об административном правонарушении от 12.04.2022 года, в ходе проведенной прокуратурой города 23.03.2022 года проверки установлено, что в муниципальной собственности Муниципального образования городской округ Керчь РК находится защитное сооружение гражданской обороны за инвентаризационным номером 080006-91, расположенное по Вокзальному шоссе, 140 в г. Керчи (при этом в местом совершения административного правонарушения указана ул. /изъято/), которое не соответствует требованиям приказа  МЧС России от 15.12.2002 года № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», при этом, Шевченко /изъято/., как лицо, ответственное за организацию и осуществление мероприятий по территориальной обороне  и гражданской обороне, не принял все зависящие от него меры по соблюдению требований законодательства  о гражданской обороне при создании, содержании и использовании защитных сооружений  гражданской обороны.
	Срок давности привлечения к административной ответственности по ч.1. ст. 20.7 КоАП РФ необходимо исчислять с момента обнаружения правонарушения.
Как следует из материалов дела, постановление по делу об административном  правонарушении вынесено 12.04.2022 года, при этом правонарушение совершено 23.03.2022 года.
В соответствии с определением мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района РК от 13.07.2022 года дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – /изъято/ Шевченко /изъято/, привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной ч.1. ст. 20.7 КоАП РФ было направлено для рассмотрения по существу  мировому судье судебного участка № 46 Керченского судебного района, то есть по истечению срока давности привлечения к административной ответственности.
Следовательно, по настоящему делу трехмесячный срок давности привлечения должностного лица – заместителя /изъято/ Шевченко /изъято/ по ч.1. ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях начал исчисляться с 23 марта 2022 г. и истек 22 июня 2022 г.
   Поскольку, на момент поступления мировому судье судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым срок давности привлечения к административной ответственности должностного лица – заместителя /изъято/ Шевченко /изъято/ по ч.1. ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истек, дело об административном правонарушении подлежит прекращению.
Руководствуясь ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица – заместителя /изъято/ Шевченко /изъято/ по ч.1. ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  - прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 		И.Ю. Сергиенко